
2024/19/0168

 Comune di Padova

Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Determinazione n. 2024/19/0168 del 03/10/2024

Oggetto: AREA1.1 – BILANCIO DI SOSTENIBILITÀ. PROCEDURA APERTA PER 
APPALTO LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL PATRIMONIO 
ARBOREO. LLPP VER 2023/015-001 - LOTTO 2: ALBERATURE STRADALI. 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DEL RTI TRA GIOTTO COOPERATIVA 
SOCIALE (MANDATARIO) E COOPERATIVA SOCIALE IDEE VERDI 
(MANDANTE) PER COMPLESSIVI € 134.462,63 
(CUI:00644060287202300111 - CUP: H92F23000300004 - CIG: 
B033EB570D).

IL CAPO SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA
Verde Parchi e Agricoltura Urbana

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 576 del 31/10/2023 è stato approvato il progetto
esecutivo  denominato  “Conservazione  e  riassetto  del  patrimonio  arboreo”  per  un  importo
complessivo  di  €  600.000,00  finanziato  con  fondi  propri  e  suddiviso  nei  seguenti  3  lotti
funzionali:  

- Lotto 1:  LLPP VER 2023/015   Alberature aree verdi,  dell’importo complessivo di €
400.000,00;

- Lotto 2:  LLPP VER 2023/015-001  Alberature stradali, dell’importo complessivo di €
150.000,00;

- Lotto 3: LLPP VER 2023/015 -002 Potature di formazione, dell’importo complessivo di
€ 50.000,00;

RICHIAMATA la determinazione a contrattare 2024/19/0021 del 08/02/2024 con la quale sono
state approvate le  condizioni  essenziali  del  contratto e le  modalità  di  scelta del  contraente
stabilendo:

- di  ricorrere  a  procedura aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.  Lgs.  36/2023 mediante

offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  108,  c.1,  D.Lgs.  36/2023,  quale  criterio  di

individuazione del miglior offerente;

- di procedere con la cosiddetta “inversione procedimentale” prevista dall’art. 107, c.3

del D. Lgs. 36/2023;

VISTI

- il bando e disciplinare di gara pubblicato, ai sensi di legge, in data 20/02/2024;

- la  determinazione  n.  2024/19/0071 del  29/04/2024 con  la  quale  si  è  provveduto  a
nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione
giudicatrice per l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

- i  verbali  del  Responsabile  Unico  di  Progetto  e  Presidente  della  Commissione
giudicatrice: 

- di  estrazione  delle  offerte  tecniche  dalla  piattaforma  di  approvvigionamento
digitale Aria Spa - Sintel  in data 02/05/2024;



2024/19/0168

- di registrazione dei punteggi  dell’offerta tecnica su piattaforma Sintel  in data
07/05/2024; 

- di estrazione delle offerte economiche dalla piattaforma Sintel  in data 08/05/2024;

RITENUTO di procedere all’affidamento del LOTTO 2:

PRESO  ATTO  dei  lavori  della  Commissione  giudicatrice  (verbali  in  data  07/05/2024  e
09/05/2024 e relativa nota di  precisazione del Presidente della  Commissione in atti  al  prot.
351620 del 02/07/2024)  dai quali  risulta che il  Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra
Giotto  Cooperativa  Sociale  (mandataria)  e  Cooperativa  Sociale  Idee  Verdi  (mandante)  ha
presentato la migliore offerta e che la stessa, essendo risultata anomala (in quanto sia per il
punteggio tecnico che per il punteggio economico è risultata pari o superiore ai quattro quinti dei
corrisponedenti punti massimi previsti nel bando), è stata trasmessa al RUP per la procedura di
verifica dell’anomalia;

DATO  ATTO  che  il  RUP,  analizzate  le  giustificazioni  presentate  dal  miglior  offerente,  ha
giudicato congrua l’offerta  nel  suo complesso ed ha proposto l’aggiudicazione a  favore  del
suddetto raggruppamento con nota prot. n. 0293066 del 30/05/2024;

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato relativo alla seduta di gara in
data  06/06/2024 e  da cui risulta la regolarità della documentazione amministrativa presentata
dall’offerente a favore del quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione;

VISTO quanto sopra, ed il ribasso offerto del 5%, si dispone di aggiudicare i lavori in oggetto al
RTI tra Giotto Cooperativa Sociale (mandatario) e Cooperativa Sociale Idee Verdi (mandante)
per l’importo di € 110.215,27 (oneri per la sicurezza compresi) oltre ad I.V.A. 22%;

RITENUTO di assestare, a seguito dell’affidamento, il quadro economico di progetto così come
di seguito riportato:

  

G.C. n.

576/2023

Assestamento

det.

2024/19/0021 

differenza Affidamento

A) Lavori € 112.429,80 € 112.429,80 € 5.621,49 € 106.808,31
 Oneri € 3.406,96 € 3.406,96 € 0,00 € 3.406,96
 Totale € 115.836,76 € 115.836,76 € 5.621,49 € 110.215,27

      

B)
Somme a 
disposizione

    

 IVA 22% € 25.484,09 € 25.484,09 € 1.236,73 € 24.247,36

 
Incentivo funzioni 
tecniche

€ 2.316,74 € 2.316,74 € 0,00 € 2.316,74

 Accordi bonari € 3.475,10 € 3.475,10 € 0,00 € 3.475,10
 Tassa di gara € 125,00 € 136,67 € 0,00 € 136,67

 
Imprevisti, spese 
tecniche (IVA 
inclusa)

€ 2.762,31 € 2.750,64 -€ 6.858,22 € 9.608,86

 Totale € 34.163,24 € 34.163,24 -€ 5.621,49 € 39.784,73

      
 Economie da ribasso € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
      
 Totale complessivo € 150.000,00 € 150.000,00 € 0,00 € 150.000,00

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che ai sensi dell’art. 120, c. 9 D.lgs. 36/2023, nei documenti di gara è stabilito che,

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione

delle  prestazioni  fino  alla  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  la

stazione  appaltante  può  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  condizioni

originariamente previste;



2024/19/0168

- che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023,  con  determina  n.
2024/86/0440  del  26/09/2024  si  è  concluso  positivamente  il  procedimento  di  verifica  sul
possesso  da  parte  dell’affidatario  dei  requisiti  prescritti  dalla  presente  procedura,  pertanto
l’aggiudicazione è immediatamente efficace; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 103 e n. 104 del 18/12/2023, dichiarate
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, nonché la
deliberazione della Giunta Comunale n. 723 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il P.E.G. contenente le dotazioni finanziarie per gli esercizi 2024-2026;

DATO ATTO che con deliberazione di  G.C.  n.  113 del  05/03/2024 sono state approvate le
risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del
D.Lgs. 118/2011 relativi all’esercizo 2023 e preventivo 2024-2026;

 VISTO

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della dirigenza,
prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, nonché,
alla lett. c), la stipula dei contratti;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse, allegati al presente atto; 

2. di  assestare il  quadro economico di progetto a seguito di  affidamento così  come sopra
riportato;

3. di  aggiudicare  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto  al  RTI  tra  Giotto  Cooperativa  Sociale
(mandatario) e Cooperativa Sociale Idee Verdi (mandante) con sede della mandataria a
Padova (PD) – Codice Fiscale e P.IVA 00246620280 (cod. fornitore 3185) che ha offerto il
ribasso  del  5% e,  quindi,  per  l’importo  complessivo  di  €  134.462,63 oneri  e  IVA  22%
compresi;

4. di dare atto che tra le spese tecniche previste nella deliberazione di G.C. n.  576/2023, le
somme a disposizione ex art. 45 del D.lgs 36/2023 ammontano a € 2.316,74;

5. di  dare  atto che il  fondo per  gli  accordi  bonari  (art.  210 d.lgs.  36/2023),  previsto  nella
deliberazione di G.C. n. 576/2023, ammonta a € 3.475,10;

6. di gravare la spesa complessiva di €  134.462,63 a favore del  RTI tra Giotto Cooperativa
Sociale  (mandataria)  e  Cooperativa  Sociale  Idee Verdi  (mandante),  sul  cap.  22306210
“LLPP VER 2023/015 001 - Interventi urgenti patrimonio arboreo urbano nelle aree verdi
Lotto 2 Alberature stradali - Finanziato con entrate proprie” del Bilancio di previsione 2024 –
classificazione  di  bilancio  U.09.02.2.02 conto  P.F.  U.2.02.01.09.999 impegno  n.
2024/2124/0 (deliberazione di G.C. n. 576 del 31/10/2023) (Vincolo 2023AV001);

7. di gravare la somma di €  2.316,74 per l’accantonamento delle spese tecniche, sul cap.
22306210 “LLPP VER 2023/015 001 - Interventi urgenti patrimonio arboreo urbano nelle
aree  verdi  Lotto  2  Alberature  stradali  -  Finanziato  con  entrate  proprie”  del  Bilancio  di
previsione  2024  –  classificazione  di  bilancio  U.09.02.2.02 conto  P.F.  U.2.02.01.09.999
impegno  n.  2024/2124/0  (deliberazione  di  G.C.  n.  576 del 31/10/2023)  (Vincolo
2023AV001);

8. di gravare la somma di € 3.475,10 a favore del fondo per accordi bonari sul cap. 22306210
“LLPP VER 2023/015 001 - Interventi urgenti patrimonio arboreo urbano nelle aree verdi
Lotto 2 Alberature stradali - Finanziato con entrate proprie” del Bilancio di previsione 2024 –



2024/19/0168

classificazione  di  bilancio  U.09.02.2.02 conto  P.F.  U.2.02.01.09.999 impegno  n.
2024/2124/0 (deliberazione di G.C. n. 576 del 31/10/2023) (Vincolo 2023AV001).

03/10/2024
Il Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Ciro Degl'Innocenti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.09.02.2.02 22306210 U.2.02.01.09.999 134.462,63 GIOTTO COOPERATIVA SOCIALE 2024.2124-2 2024.2124-2
C U.09.02.2.02 22306210 U.2.02.01.09.999 2.316,74 GIRO  CONTABILE  TESORIERE

COM.LE INTESA SAN PAOLO
2024.2124-3 2024.2124-3

C U.09.02.2.02 22306210 U.2.02.01.09.999 3.475,10 FONDO ACCORDI BONARI 2024.2124-4 2024.2124-4

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina.

03/10/2024
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

PROCEDURA APERTA, CON IL CRITERIO O.E.P.V. PER LAVORI DI CONSERVAZIONE E 

RIASSETTO DEL PATRIMONIO ARBOREO SUDDIVISO IN 3 LOTTI. SECONDO I C.A.M. 

(DM 10 MARZO 2020). 

• LOTTO  1:  ALBERATURE  AREE  VERDI  -  LLPP  VER  2023/015.  CUP: 

H98E23000020004, CUI: 00644060287202300111, CIG: B033EB463A.

•  LOTTO  2:  ALBERATURE  STRADALI  -  LLPP  VER  2023/015_001.  CUP: 

H92F23000300004, CUI: 00644060287202300111, CIG: B033EB570D.

•  LOTTO  3:  POTATURE  DI  FORMAZIONE  -  LLPP  VER  2023/015_002.  CUP: 

H92F23000310004, CUI: 00644060287202300111, CIG: B033EB67E0. 

La  procedura  di  gara  si  svolge  attraverso  l’utilizzo  della  Piattaforma  ARIA  SpA – 

SINTEL. cod ID 179395960

VERBALE DI GARA

(estrazione offerte tecniche)

Il giorno 02 maggio 2024, preso gli Uffici del Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in 

via N. Tommaseo n.60.

Alle ore 15:00, presiede la seduta il sottoscritto Dott. Ciro Degl’Innocenti, (che ha reso la 

dichiarazione circa l’assenza del conflitto di  interessi acquisite agli  atti),  Dirigente Capo 

Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in qualità di Responsabile del Procedimento, 

con  l’assistenza  della  Segretaria  della  Commissione  dr.ssa  Valentina  Pizzocaro, 

funzionario amministrativo.

Il Presidente prende atto che:

 con  Determinazione  a  contrarre  n.  2024/19/0021  del  08/02/2024 è  stato  tra  l’altro 

stabilito:

- la modalità di scelta del contraente mediante affidamento con procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023
- l’applicazione dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art.  107, c. 3 del D. Lgs. 
36/2023

prot. 0243387 del 02-05-2024



- di avvalersi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, c.1, D. Lgs. 36/2023 sulla 

base  dei  criteri  di  valutazione  cui  all’Allegato  1 della  predetta  determinazione  a 

contrarre; 

 in data  20.02.2024 veniva pubblicato il bando di gara;

 in data 29.03.2024 alle ore 17:00, scadeva il termine di presentazione delle offerte;

 con  Determinazione  n.  2024/19/0071  del  29/04/2024,  pubblicata  sul  profilo  del 

committente, è stata nominata la Commissione Giudicatrice, dopo essere state rese le 

dichiarazioni circa l’assenza di conflitto d’interessi dei componenti;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente dichiara aperta la gara e prende atto che hanno fatto pervenire la propria 

offerta, attraverso la piattaforma telematica SINTEL, entro il termine perentorio prescritto, 

gli operatori economici di cui all’allegato elenco sub. A.

Il Presidente dispone la conservazione delle offerte tecniche, presentate dai suddetti 

partecipanti, su idoneo supporto informatico al fine di consegnarlo, per il tramite del 

segretario verbalizzante, alla Commissione Giudicatrice affinché possa procedere con le 

successive operazioni di gara.

Alle ore  15:50 sono concluse le operazioni.

          Il Presidente e Responsabile del Procedimento
                                                                            Dott. Ciro Degl’Innocenti

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
02.05.2024
13:56:08
GMT+00:00



Foglio1

Pagina 1

ALLEGATO A VERBALE DI GARA PROT. 0243387 DEL  02-05-2024

COMUNE DI PADOVA SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA

LOTTO 1_ ALBERATURE AREE VERDI 1 TRIDELLO GENNI  ROVIGO

2 VITE VERDE S.r.l.s. BARBONA

LOTTO 2_ ALBERATURE STRADALI 1 VIVAI LAZZARO SAONARA

2 TRIDELLO GENNI  ROVIGO

3 RTI GIOTTO (con IDEE VERDI) PADOVA

4 VITE VERDE BARBONA

LOTTO 3_ POTATURE DI FORMAZIONE 1 VIVAI LAZZARO SAONARA

2 TRIDELLO GENNI  ROVIGO

3 R.T.I. GIOTTO (con IDEE VERDI) PADOVA

ELENCO OPERATORI PARTECIPANTI ALLA GARA PER LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL PATRIMONIO 
ARBOREO SUDDIVISO IN 3 LOTTI.  LOTTO 1:  - LLPP VER 2023/015 CIG: B033EB463A. LLPP VER 2023/015_001 CIG: 
B033EB570D.  LOTTO 3: LLPP VER 2023/015_002.CIG: B033EB67E0.cod SINTEL ID 179395960

CIRO DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
02.05.2024 15:02:09
GMT+00:00



Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

PROCEDURA  APERTA,  CON  IL  CRITERIO  O.E.P.V.  PER  LAVORI  DI  CONSERVAZIONE  E 

RIASSETTO DEL PATRIMONIO ARBOREO SUDDIVISO IN 3 LOTTI. SECONDO I C.A.M. (DM 10 

MARZO 2020). 

 LOTTO 1: ALBERATURE AREE VERDI - LLPP VER 2023/015. CUP: H98E23000020004, 

CUI: 00644060287202300111, CIG: B033EB463A.

  LOTTO 2: ALBERATURE STRADALI - LLPP VER 2023/015_001. CUP: H92F23000300004, 

CUI: 00644060287202300111, CIG: B033EB570D.

  LOTTO  3:  POTATURE  DI  FORMAZIONE  -  LLPP  VER  2023/015_002.  CUP: 

H92F23000310004, CUI: 00644060287202300111, CIG: B033EB67E0. 

La procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzo della Piattaforma ARIA SpA – SINTEL. cod 

ID 179395960

VERBALE DI GARA-  RUP. N.2

(registrazione punteggi in SINTEL per le offerte tecniche)

Il giorno 07 maggio 2024, preso gli Uffici del Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in via N. 

Tommaseo n.60.

Alle ore 12:30, presiede la seduta  il sottoscritto Dott. Ciro Degl’Innocenti, Dirigente Capo Settore 

Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in qualità di Responsabile del Procedimento, con l’assistenza 

della Segretaria della Commissione dr.ssa Valentina Pizzocaro, funzionario amministrativo.

Il  Presidente  prende  atto  dei  punteggi  attribuiti  dalla  Commissione  agli  operatori  economici 

concorrenti e procede alla registrazione dei punteggi nella Piattaforma ARIA SpA – SINTEL. cod ID 

179395960, come risultano dalle tabelle allegate al verbale n. 1 della Commissione del 07-05-2024.

Il Presidente rinvia alla data successiva l’estrazione delle offerte economiche.

Alle ore 13:00 sono concluse le operazioni.

          Il Presidente e Responsabile del Procedimento
                                                                            Dott. Ciro Degl’Innocenti

CIRO DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
08.05.2024 09:55:38
GMT+00:00

pizzocarov
Nota
PROT. 0252574 DEL 08-05-2024



Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

PROCEDURA  APERTA,  CON  IL  CRITERIO  O.E.P.V.  PER  LAVORI  DI  CONSERVAZIONE  E 

RIASSETTO DEL PATRIMONIO ARBOREO SUDDIVISO IN 3 LOTTI. SECONDO I C.A.M. (DM 10 

MARZO 2020). 

 LOTTO 1: ALBERATURE AREE VERDI - LLPP VER 2023/015. CUP: H98E23000020004, 

CUI: 00644060287202300111, CIG: B033EB463A.

  LOTTO 2: ALBERATURE STRADALI - LLPP VER 2023/015_001. CUP: H92F23000300004, 

CUI: 00644060287202300111, CIG: B033EB570D.

  LOTTO  3:  POTATURE  DI  FORMAZIONE  -  LLPP  VER  2023/015_002.  CUP: 

H92F23000310004, CUI: 00644060287202300111, CIG: B033EB67E0. 



La procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzo della Piattaforma ARIA SpA – SINTEL. cod 

ID 179395960

VERBALE DI GARA-  RUP. N.3

(estrazione offerte economiche)

Il giorno 08 maggio 2024, preso gli Uffici del Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in via N. 

Tommaseo n.60.

Alle ore 12:45, presiede la seduta  il sottoscritto Dott. Ciro Degl’Innocenti, Dirigente Capo Settore 

Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in qualità di Responsabile del Procedimento, con l’assistenza 

della Segretaria della Commissione dr.ssa Valentina Pizzocaro, funzionario amministrativo.

Il Presidente prende atto che:

 in data 02 maggio 2024 il  sottoscritto RUP ha estratto le offerte tecniche dei concorrenti 

disponendone  la  conservazione  su  idoneo  supporto  informatico  affinché  la  Commissione 

giudicatrice  potesse  procedere  con  le  successive  operazioni  di  gara,  come da  verbale 

acquisito al protocollo n. prot.0243387 del 02-05-2024 ;

 •la Commissione giudicatrice ha esaminato e completato la valutazione delle offerte tecniche 

per i tre lotti nella seduta del 07 maggio 2024 come risulta dal verbale n. 1 prot. n. 0252556 

del 08-05-2024

pizzocarov
Nota
PROT. 0252954 DEL 08-05-2024



 •in data 07 maggio 2024 il sottoscritto RUP ha caricato in SINTEL i punteggi delle offerte 

tecniche assegnati dai commissari, come da verbale acquisito al prot. n. 0252556 del 08-

05-2024;

TUTTO CIO’ PREMESSO

 prende  atto  che  tutti  i  concorrenti  hanno  superato  la  soglia  di  sbarramento  nella  fase 

dell’offerta tecnica;

 dispone  l’estrazione  dalla  piattaforma  Sintel  della  documentazione  relativa  all’offerta 

economica per i lotti 1-2-3 presentata dagli operatori economici partecipanti alla gara;

 verifica  la  presenza  dell’allegato  relativo  ai  costi  della  manodopera  oltre  che  dell’offerta 

economica e la validità delle firme digitali;

 dispone infine la conservazione di tale documentazione su idoneo supporto informatico per 

la  successiva  consegna  alla  Commissione  affinché  possa  procedere con  le  successive 

operazioni di gara.

Alle ore 13:15 sono concluse le operazioni.

          Il Presidente e Responsabile del Procedimento
                                                                            Dott. Ciro Degl’Innocenti

CIRO DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
08.05.2024 11:17:55
GMT+00:00



Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

PROCEDURA  APERTA,  CON  IL  CRITERIO  O.E.P.V.  PER  LAVORI  DI  CONSERVAZIONE  E  RIASSETTO  DEL 

PATRIMONIO ARBOREO SUDDIVISO IN 3 LOTTI. SECONDO I C.A.M. (DM 10 MARZO 2020). 

 LOTTO  1:  ALBERATURE  AREE  VERDI  -  LLPP  VER  2023/015.  CUP:  H98E23000020004,  CUI: 

00644060287202300111, CIG: B033EB463A.

  LOTTO  2:  ALBERATURE  STRADALI  -  LLPP  VER  2023/015_001.  CUP:  H92F23000300004,  CUI: 

00644060287202300111, CIG: B033EB570D.

  LOTTO  3:  POTATURE  DI  FORMAZIONE  -  LLPP  VER  2023/015_002.  CUP:  H92F23000310004,  CUI: 

00644060287202300111, CIG: B033EB67E0. 

LA PROCEDURA DI GARA SI SVOLGE ATTRAVERSO L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA ARIA SPA –   SINTEL.

COD     ID 179395960

 VERBALE N. 1

VALUTAZIONE OFFERTE TECNICHE 

Presso la sede del Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana del Comune di Padova, via N. Tommaseo n. 60, alle 

ore 8:30 del giorno 07.05.2024, si riunisce la Commissione, in presenza del Dr. Agr. Ciro Degl’Innocenti, in qualità 

di  Presidente,  dell’Ing.  Crina Denisa Olaru in qualità  di  Commissario,  dell’Ing  Stefano Bassato  in  qualità  di 

Commissario e la Dott.ssa Valentina Pizzocaro in qualità di Segretaria Verbalizzante, per la valutazione delle 

offerte della procedura di gara di cui all’oggetto.

Premesso che:

 con Determinazione n. 2024/19/0071 del 29/04/2024, pubblicata sul profilo del committente, è stata 

nominata la Commissione Giudicatrice, dopo essere state rese le dichiarazioni circa l’assenza di conflitto 

d’interessi dei componenti;

 in data 02 maggio 2024, alle ore 15:00 (verbale prot. 0243387 del 02-05-2024) il Dr. Ciro Degl’Innocenti, 

Dirigente Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana, in qualità di Responsabile del Procedimento, 

ha proceduto, con l’assistenza della segretaria verbalizzante dr.ssa Valentina Pizzocaro presso gli uffici del 

Settore Verde Parchi e e Agricoltura Urbana, all’estrazione dalla piattaforma Sintel – Aria Spa delle buste 

telematiche  contenenti  le  offerte  tecniche,  disponendone  la  conservazione  su  idoneo  supporto 



informatico  al  fine  di  consegnarlo  alla  Commissione  Giudicatrice  affinché  possa  procedere  con  le 

successive operazioni di gara;

TUTTO CIO’ PREMESSO,

il Presidente della Commissione prende in carico la documentazione, estratta dalla piattaforma Sintel come da 

verbale del RUP prot. n. 0243387 del 02-05-2024.

Il  Presidente avvia i  lavori della Commissione dando lettura del disciplinare di gara e riepiloga la modalità di  

valutazione delle offerte tecniche in ordine all’applicazione dei  criteri  di  valutazione e della attribuzione dei 

punteggi.

La  Commissione  prende  in  esame  le  offerte  tecniche  presentate  per  il  LOTTO  N.1 dai  seguenti  operatori 

economici: 

• Tridello di ROVIGO -  FORMA SINGOLA -

• Vite Verde di- BARBONA -  FORMA SINGOLA

La Commissione procede alla verifica della documentazione presentata dagli operatori economici in relazione ai 

criteri di valutazione discrezionali e tabellari, avviando la valutazione dell’offerta tecnica presentate per il LOTTO 

N° 1 – Alberature in aree verdi  dall’operatore economico TRIDELLO. 

Nello  specifico  la  Commissione  giudicatrice  procede  alla  valutazione  del  “Progetto  tecnico  relativo  alla 

conduzione dei lavori” afferente al criterio di valutazione n. 1, in ordine ai sub criteri discrezionali 1.1, 1.2, 1.3; 

seguendo  la  procedura  prevista  per  il  calcolo  del  punteggio  discrezionale  dell’offerta  tecnica  descritta  nel 

disciplinare  di  gara  e  allegato.  Secondo  quanto  ivi  precisato  i  commissari  attribuiscono  ciascuno 

discrezionalmente i  coefficienti  tra 0 a 1.  La Commissione,  quindi,  calcola  la media dei  coefficienti  attribuiti 

discrezionalmente dai singoli Commissari e trasforma tale media in coefficiente definitivo riportato al valore 1 la 

media pià alta e proporzionando a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate. La commissione a  

questo punto procede  alla  verifica  del  superamento  o meno della  soglia  di  sbarramento  verificando che la 

somma dei punteggi assegnati ai tre sub criteri per ciascun operatore economico superi il valore 50.

La  somma risultante  dai  3  sub  criteri  viene  poi  riparametrata  ai  fini  del  calcolo  del  punteggio  attribuendo 

all’offerta del concorrente che ha ottenuto il coefficiente definitivo più alto il punteggio massimo previsto e alle 

offerte degli altri concorrenti un punteggio proporzionale decrescente.

Successivamente la commissione procede con il  sub criterio tabellare  1.4 assegnando il  punteggio  in valore 

assoluto  sulla  base  della  compilazione  effettuata  dall’operatore  economico nel  modello  n.  9  allegato  al 

disciplinare di gara. In seguito la Commissione prosegue con l’attribuzione dei punteggi tabellari per i criteri n. 2-

3-4-5-6-7-8-9-10.

La Commissione quindi procede con la valutazione dell’offerta tecnica del secondo e ultimo partecipante per il 

LOTTO N. 1 , ovvero l’operatore economico IDEE VERDI, seguendo lo stesso metodo sopra descritto per tutti i  

criteri discrezionali e tabellari. 



I  coefficienti  e punteggi  assegnati  dalla  Commissione sono individuati  nella  tabella ALLEGATO 1  al presente 

verbale:

• pagina 1 CRITERIO 1 (sub criteri discrezionali  1.1 -1.2 -1.3  e criterio tabellare 1.4) 

• pagina 2 CRITERI TABELLARI (nn. 2-3-4-5-+6-7-8-9 -10). 

I lavori per il lotto n. 1 terminano senza analizzare l’eventuale anomalia per la parte tecnica in quanto vi sono 

meno di tre partecipanti.

Il  Presidente  e  i  commissari  stabiliscono  di  sospendere  la  seduta  per  una  pausa  alle  ore  10:15.  I  Lavori  

riprendono alle ore 10:30.

La commissione riprende la valutazione, con le medesime modalità sopra descritte in ordine all’assegnazione dei 

coefficienti e dei punteggi, delle offerte tecniche presentate dalle Ditte partecipanti per il Lotto. n. 2- Alberature 

stradali e per il Lotto n. 3 – Potature di formazione, procedendo con il CRITERIO DI VALUTAZIONE n.1 (relativi 

sub. Criteri discrezionali 1.1 -1.2 -1.3 e criterio tabellare 1.4 ) e i CRITERI DI VALUTAZIONE  nn. 2-3-4-5-6-7-8-9-

10. Nello specifico vengono analizzati i Progetti tecnici relativi alla conduzione dei lavori e i moduli, compilati in  

conformità agli allegati annessi al Disciplinare di gara, nell’ordine seguente: 

LOTTO N. 2:

DITTE: 

• Tridello di ROVIGO -  FORMA SINGOLA -

• Vite Verde di- BARBONA -  FORMA SINGOLA

• Giotto Cooperativa Sociale di PADOVA  - R.T.I. con Cooperativa sociale Idee Verdi)

• Vivai Lazzaro S.S. società agricola  FORMA SINGOLA

LOTTO N. 3:

DITTE: 

• Tridello di ROVIGO -  FORMA SINGOLA -

• Vivai Lazzaro S.S. società agricola  FORMA SINGOLA

• Giotto Cooperativa Sociale di PADOVA  - R.T.I. con Cooperativa sociale Idee Verdi)

La  Commissione  verifica  il  superamento  o  meno  della  soglia  di  sbarramento  e  la  presenza  di  offerte 

anormalmente basse in ordine ai punti attribuiti per le offerte tecniche, tenendo conto dei punteggi attribuiti  

prima della riparametrazione.

I coefficienti, i punteggi e le verifiche sulla soglia di sbarramento e sull’anomalia delle offerte sono individuati  

nelle TABELLE allegati n. 2  e n. 3 al presente verbale, predisposte con le stesse modalità sopra descritte per il 

Lotto n. 1.



Alle ore 12:00. la Commissione dichiara chiusa la seduta e rinvia la prosecuzione dei lavori per la valutazione 

delle offerte economiche ad altra data. 

Padova 07/05/2024

Letto, confermato, sottoscritto

Il Presidente della Commissione – Dott. Agr. Ciro Degl’Innocenti

La Componente della Commissione – Ing. Crina Denisa Olaru

Il Componente della Commissione –  Ing. Stefano Bassato

La segretaria della Commissione – Dott.ssa Valentina Pizzocaro

CRINA DENISA OLARU
Comune di Padova
08.05.2024 09:36:00 GMT+00:00

BASSATO STEFANO
COMUNE DI PADOVA
08.05.2024 09:41:45 GMT+00:00

CIRO DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
08.05.2024 09:55:38
GMT+00:00

VALENTINA PIZZOCARO
Comune di Padova
08.05.2024 10:02:06
GMT+00:00



Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

PROCEDURA  APERTA,  CON  IL  CRITERIO  O.E.P.V.  PER  LAVORI  DI  CONSERVAZIONE  E  RIASSETTO  DEL 

PATRIMONIO ARBOREO SUDDIVISO IN 3 LOTTI. SECONDO I C.A.M. (DM 10 MARZO 2020). 

 LOTTO  1:  ALBERATURE  AREE  VERDI  -  LLPP  VER  2023/015.  CUP:  H98E23000020004,  CUI: 

00644060287202300111, CIG: B033EB463A.

  LOTTO  2:  ALBERATURE  STRADALI  -  LLPP  VER  2023/015_001.  CUP:  H92F23000300004,  CUI: 

00644060287202300111, CIG: B033EB570D.

  LOTTO  3:  POTATURE  DI  FORMAZIONE  -  LLPP  VER  2023/015_002.  CUP:  H92F23000310004,  CUI: 

00644060287202300111, CIG: B033EB67E0. 

LA PROCEDURA DI GARA SI SVOLGE ATTRAVERSO L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA ARIA SPA –   SINTEL. 

COD     ID 179395960

                                                                              VERBALE N.  2

VALUTAZIONE OFFERTE ECONOMICHE E RIEPILOGO COMPLESSIVO

Presso la sede del Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana del Comune di Padova, via N. Tommaseo n. 60, alle ore  

08:30  del  giorno  09.05.2024, si  riunisce  la  Commissione,  nominata  con  Determinazione  n.  2024/19/0071  del 

29/04/2024 del Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana,  in presenza del Dr. Agr. Ciro Degl’Innocenti, in qualità 

di Presidente, dell’Ing. Crina Denisa Olaru in qualità di Commissario, dell’Ing Stefano Bassato  in qualità di Commissario e 

la Dott.ssa Valentina Pizzocaro in qualità di Segretaria Verbalizzante, per la prosecuzione della valutazione per quanto 

riguarda le offerte economiche e la definizione del riepilogo complessivo.

Premesso che:

 in data 02 maggio 2024,  alle  ore 15:00 (verbale prot.  0243387 del  02-05-2024) il  Dr.  Ciro  Degl’Innocenti, 

Dirigente  Capo  Settore  Verde  Parchi  e  Agricoltura  Urbana,  in  qualità  di  Responsabile  del  Progetto,  ha 

proceduto, con l’assistenza della segretaria verbalizzante dr.ssa Valentina Pizzocaro presso gli uffici del Settore  

Verde Parchi e e Agricoltura Urbana, all’estrazione dalla piattaforma Sintel  – Aria Spa delle buste telematiche 

contenenti le offerte tecniche, disponendone la conservazione su idoneo supporto al fine di consegnarlo alla  

Commissione Giudicatrice affinché possa procedere con le successive operazioni di gara;

 la Commissione giudicatrice ha esaminato e completato la valutazione delle offerte tecniche per i tre lotti nelle 

sedute in data  07 maggio 2024, come risulta dal verbale n. 1 Prot. n. 0252556 del 08-05-2024;

 in data 07 maggio 2024 il RUP, con l’assistenza della segretaria verbalizzante, ha caricato in SINTEL i punteggi 

delle offerte tecniche assegnati dai commissari, come da verbale acquisito al prot. n. 0252556 del 08-05-2024;

PROT. 0254659 DEL 09-05-2024



 in data 08 maggio 2024 il RUP, con l’assistenza della segretaria verbalizzante, ha proceduto all’estrazione dalla 

piattaforma  SINTEL– Aria  Spa  delle  buste  telematiche  contenenti  le  offerte  economiche,disponendone  la 

conservazione  su  idoneo  supporto  al  fine  di  consegnarlo  alla  Commissione  Giudicatrice  affinché  possa 

procedere con le successive operazioni di gara, come da verbale acquisito al prot. n.  0252954 del 08-05-2024;

Tutto ciò premesso, 

Il presidente prende in carico la documentazione inerente le offerte economiche e assieme agli altri commissari esamina  

i documenti di gara prodotti dagli  operatori economici concorrenti per i tre lotti,  in relazione a quanto previsto nel 

Disciplinare di  gara in ordine all’offerta economica; in particolare la Commissione si  assicura che siano presenti  sia  

l’offerta economica che l’allegato 6 - “Tabella costo della manodopera”, debitamente firmati digitalmente.

La Commissione esamina le offerte economiche e i moduli “allegati n. 6 del Disciplinare” relativi ai costi manodopera 

presentati dagli operatori economici.

Successivamente la Commissione inserisce i  valori  dei  ribassi  offerti  dagli  operatori  economici  per tutti  i  lotti  nelle  

tabelle  denominate  “Offerta  economica”  e  “Riepilogo  complessivo”  e  le  allega  al  presente  verbale  quale  parte 

integrante.

La Commissione ha individuato gli operatori economici che hanno presentato la migliore offerta le seguenti ditte distinte 

per ciascun lotto

LOTTO IMPORTO  A 

BASE DI GARA 

DITTA PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

RIBASSO 

OFFERTO %

SEDE LEGALE

1 €. 311.577,56 TRIDELLO GENNI (forma singola) 100,00 12,120 ROVIGO

2 € 115.836,76 GIOTTO cooperativa sociale (in RTI con IDEE VERDI) 95,67 10,00 PADOVA

3 €. 38.528,22 GIOTTO cooperativa sociale (in RTI con IDEE VERDI) 96,36 5,00 PADOVA

Il Presidente ricorda come nel Disciplinare di gara al paragrafo 4 sia stabilito una limitazione dell’aggiudicazione ad un 

numero massimo di lotti disponendo che “el caso in cui un concorrente risulti primo in graduatoria per più lotti, al  

medesimo potrà essere aggiudicato un solo lotto, che sarà individuato sulla base del criterio del maggiore importo,  

indipendentemente  dalla  modalità  di  partecipazione  (forma  singola  e/o  raggruppata)”.  Pertanto,  la  Commissione 

individua gli operatori economici che abbiano totalizzato il punteggio complessivo maggiore e che non siano già vincitori 

di un precedente lotto, utilizzando il criterio del maggior importo per definire la proposta di assegnazione in caso di 

vincita in più lotti.  Conseguentemente per quanto riguarda il  lotto n.3 si  effettua lo scorrimento della  graduatoria, 

risultando il concorrente RTIGiotto, già vincitore del Lotto n.2, di maggiore importo, e il successivo in graduatoria Tridello 

Genni, già vincitore del lotto n.1, di maggiore importo. L’esito dello scorrimento della graduatori risulta quindi come 

come da tabella seguente:

LOTTO DITTA PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

RIBASSO 

OFFERTO %

SEDE LEGALE

1 TRIDELLO GENNI (forma singola) 100,00 12,120 ROVIGO

2 GIOTTO cooperativa sociale (in RTI con IDEE VERDI) 95,67 10,00 PADOVA

3 VIVAI LAZZARO (forma singola) 64,54 8,00 SAONARA



Visto  quanto  specificato  nel  Disciplinare  al  paragrafo  22,  la  Commissione  individua  le  prime  migliori  offerte  da  

considerarsi anormalmente basse, in quanto sia per il punteggio tecnico che per il punteggio economico, sono pari o  

superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nel bando di gara, e per le quali la Commissione 

dispone di trasmettere gli atti al RUP per la verifica dell’anomalia, come da tabella seguente:

LOTTO DITTA PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

RIBASSO 

OFFERTO %

SEDE LEGALE

1 GIOTTO cooperativa sociale (in RTI con IDEE VERDI) 95,67 10,00 PADOVA

Considerato quanto sopra e come risulta dalle tabelle allegate al presente verbale la Commissione  formula proposta di 

aggiudicazione, salvo la possibilità di chiedere ulteriori chiarimenti, per i seguenti operatori economici:

LOTTO DITTA PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

RIBASSO 

OFFERTO %

SEDE LEGALE

1 TRIDELLO GENNI (forma singola) 100,00 12,120 ROVIGO

2 VIVAI LAZZARO (forma singola) 64,54 8,00 SAONARA

La commissione rimette tutta la documentazione al Responsabile Unico del Progetto per la valutazione.

Alle ore 9:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

09/05/2024

Letto, confermato, sottoscritto

Il Presidente della Commissione – Dott. Agr. Ciro Degl’Innocenti

La Componente della Commissione – Ing. Crina Denisa Olaru

Il Componente della Commissione –  Ing. Stefano Bassato

La segretaria della Commissione – Dott.ssa Valentina Pizzocaro

BASSATO STEFANO
COMUNE DI PADOVA
09.05.2024 08:49:51
GMT+00:00

VALENTINA PIZZOCARO
Comune di Padova
09.05.2024 08:59:25
GMT+00:00

CIRO DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
09.05.2024 09:17:53
GMT+00:00

CRINA DENISA
OLARU
Comune di Padova
09.05.2024 09:40:36
GMT+00:00



OFFERTA ECONOMICA

Pagina 1

CIG  B033EB463A

LOTTO 1: ALBERATURE AREE VERDI.     

VALORE 4/5

OFFERTA ECONOMICA 12,120 10 8

n. DITTA
RIBASSO OFFERTO %

1
TRIDELLO 12,120 1,0000 10,00

 E' ANOMALA

2
VITE VERDE 7,000 0,6590 6,59

NON E' ANOMALA

COEFFICIENTE 0,9

SOGLIA = MEDIA % RIBASSI PRESENTATI 9,5600

per Ai <= Asoglia Ci = 0,90*(Ai / Asoglia)

per Ai > Asoglia Ci = 0,90+(1-0,90)*((Ai-Asoglia) / (Amax – Asoglia)

Dove:

Ci = coefficiente attribuito al concorrente;

Ai = ribasso del concorrente;

A soglia = media aritmetica dei ribassi presentati;

Amax =ribasso più conveniente

CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL PATRIMONIO 
ARBOREO SUDDIVISO IN TRE  LOTTI. LLPP VER 
2023/015

SE IL PUNTEGGIO AGGREGATIVO COMPENSATORE è MAGGIORE 
O UGUALE AI 4/5 DEL PUNTEGGIO MASSIMO L’OFFERTA è 
ANOMALA

lotto n°    / 
 importo 
EURO

valore massimo 
delle percentuali 

presentate

punteggio massimo dell’ 
offerta economica

COEFFICIENTE 
interpolazione bilineare da 0 

a 1

 
RIPARAMETRAZION

E INTRINSECA

L’ OFFERTA ECONOMICA E’ 
ANOMALA?

Il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuato con il metodo aggregativo – compensatore e 
calcolato tramite le seguenti formule

BASSATO STEFANO
COMUNE DI PADOVA
09.05.2024 08:48:49
GMT+00:00

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
09.05.2024 09:17:53
GMT+00:00

CRINA DENISA
OLARU
Comune di Padova
09.05.2024 09:40:36
GMT+00:00



RIEPILOGO FINALE

Pagina 1

CIG  B033EB463A

LOTTO 1: ALBERATURE AREE VERDI.    €. 311.577,56

RIEPILOGO FINALE

n. DITTA

RIEPILOGO SCRIVERE

1
TRIDELLO 100,00  E' ANOMALA  E' ANOMALA 100,00 1

2
VITE VERDE 92,85  E' ANOMALA NON E' ANOMALA 92,85 2

OGGETTO: 

CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL 
PATRIMONIO ARBOREO SUDDIVISO IN 
TRE  LOTTI. LLPP VER 2023/015

lotto n°    /  
importo Euro

TOTALE 
PUNTEGGI

TECNICA + 
ECONOMICA

  ANOMALIA 
OFFERTA TECNICA

ANOMALIA  
OFFERTA 

ECONOMICA

RISULTATO 
(SCRIVERE)

valore 
punteggio 

complessivo

POSIZIONE 
NELLA 

GRADUATORIA

SCORRIMENTO 
GRADUATORIA

BASSATO STEFANO
COMUNE DI PADOVA
09.05.2024 08:49:18
GMT+00:00

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
09.05.2024 09:17:53
GMT+00:00

CRINA DENISA
OLARU
Comune di
Padova
09.05.2024
09:40:36
GMT+00:00



OFFERTA ECONOMICA

Pagina 1

CIG B033EB570D

LOTTO 2: ALBERATURE STRADALI

VALORE 4/5

OFFERTA ECONOMICA 10,000 10 8

n. DITTA
RIBASSO OFFERTO %

1
VIVAI LAZZARO 10,000 1,0000 10,00

 E' ANOMALA

2
TRIDELLO 3,640 0,6318 6,32

NON E' ANOMALA

3
RTI GIOTTO (+IDEE VERDI) 5,000 0,8679 8,68

 E' ANOMALA

4
VITE VERDE 2,100 0,3645 3,65

NON E' ANOMALA

COEFFICIENTE 0,9

SOGLIA = MEDIA % RIBASSI PRESENTATI 5,1850

per Ai <= Asoglia Ci = 0,90*(Ai / Asoglia)

per Ai > Asoglia Ci = 0,90+(1-0,90)*((Ai-Asoglia) / (Amax – Asoglia)

Dove:

Ci = coefficiente attribuito al concorrente;

Ai = ribasso del concorrente;

A soglia = media aritmetica dei ribassi presentati;

Amax =ribasso più conveniente

CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL PATRIMONIO 
ARBOREO SUDDIVISO IN TRE  LOTTI. LLPP VER 
2023/015_001

SE IL PUNTEGGIO AGGREGATIVO COMPENSATORE è MAGGIORE 
O UGUALE AI 4/5 DEL PUNTEGGIO MASSIMO L’OFFERTA è 
ANOMALA

lotto n°    / 
 importo 
EURO

valore massimo 
delle percentuali 

presentate

punteggio massimo dell’ 
offerta economica

COEFFICIENTE 
interpolazione bilineare da 0 

a 1

 
RIPARAMETRAZION

E INTRINSECA

L’ OFFERTA ECONOMICA E’ 
ANOMALA?

Il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuato con il metodo aggregativo – compensatore e 
calcolato tramite le seguenti formule

BASSATO STEFANO
COMUNE DI PADOVA
09.05.2024 08:46:44
GMT+00:00

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
09.05.2024 09:17:53
GMT+00:00

CRINA DENISA
OLARU
Comune di Padova
09.05.2024
09:40:36
GMT+00:00



RIEPILOGO FINALE

Pagina 1

CIG B033EB570D

LOTTO 2: ALBERATURE STRADALI €. 115.836,76

RIEPILOGO FINALE

n. DITTA

RIEPILOGO SCRIVERE

1
VIVAI LAZZARO 64,73  NON E' ANOMALA  E' ANOMALA NON E’ ANOMALA 64,73 4

2
TRIDELLO 89,46  E' ANOMALA NON E' ANOMALA NON E’ ANOMALA 89,46 2

3
RTI GIOTTO (+IDEE VERDI) 98,68  E' ANOMALA  E' ANOMALA E’ ANOMALA 98,68 1

4
VITE VERDE 67,74  NON E' ANOMALA NON E' ANOMALA NON E’ ANOMALA 67,74 3

OGGETTO: 

CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL 
PATRIMONIO ARBOREO SUDDIVISO IN 
TRE  LOTTI. LLPP VER 2023/015_001

lotto n°    /  
importo Euro

TOTALE 
PUNTEGGI

TECNICA + 
ECONOMICA

  ANOMALIA 
OFFERTA TECNICA

ANOMALIA  
OFFERTA 

ECONOMICA

RISULTATO 
(SCRIVERE)

valore 
punteggio 

complessivo

POSIZIONE 
NELLA 

GRADUATORIA

SCORRIMENTO 
GRADUATORIA

BASSATO STEFANO
COMUNE DI PADOVA
09.05.2024 08:47:17
GMT+00:00

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
09.05.2024 09:17:53
GMT+00:00

CRINA
DENISA
OLARU
Comune di
Padova
09.05.2024
09:40:36
GMT+00:00



OFFERTA ECONOMICA

Pagina 1

CIG B033EB67E0

LOTTO 3: POTATURE DI FORMAZIONE

VALORE 4/5

OFFERTA ECONOMICA 8,220 10 8

n. DITTA
RIBASSO OFFERTO %

1
VIVAI LAZZARO 8,000 0,9808 9,81

 E' ANOMALA

2
TRIDELLO GENNI 8,220 1,0000 10,00

 E' ANOMALA

3
RTI GIOTTO (+ IDEE VERDI) 5,000 0,6362 6,36

NON E' ANOMALA

COEFFICIENTE 0,9

SOGLIA = MEDIA % RIBASSI PRESENTATI 7,0733

per Ai <= Asoglia Ci = 0,90*(Ai / Asoglia)

per Ai > Asoglia Ci = 0,90+(1-0,90)*((Ai-Asoglia) / (Amax – Asoglia)

Dove:

Ci = coefficiente attribuito al concorrente;

Ai = ribasso del concorrente;

A soglia = media aritmetica dei ribassi presentati;

Amax =ribasso più conveniente

CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL PATRIMONIO 
ARBOREO SUDDIVISO IN TRE  LOTTI. LLPP VER 
2023/015_002

SE IL PUNTEGGIO AGGREGATIVO COMPENSATORE è MAGGIORE 
O UGUALE AI 4/5 DEL PUNTEGGIO MASSIMO L’OFFERTA è 
ANOMALA

lotto n°    / 
 importo 
EURO

valore massimo 
delle percentuali 

presentate

punteggio massimo dell’ 
offerta economica

COEFFICIENTE 
interpolazione bilineare da 0 

a 1

 
RIPARAMETRAZION

E INTRINSECA

L’ OFFERTA ECONOMICA E’ 
ANOMALA?

Il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sarà effettuato con il metodo aggregativo – compensatore e 
calcolato tramite le seguenti formule

BASSATO STEFANO
COMUNE DI
PADOVA
09.05.2024 08:47:49
GMT+00:00

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
09.05.2024 09:17:53
GMT+00:00

CRINA DENISA
OLARU
Comune di Padova
09.05.2024
09:40:36
GMT+00:00



RIEPILOGO FINALE

Pagina 1

CIG B033EB67E0

LOTTO 3: POTATURE DI FORMAZIONE €. 38.528,22

RIEPILOGO FINALE

n. DITTA

RIEPILOGO SCRIVERE

1
VIVAI LAZZARO 64,54  NON E' ANOMALA  E' ANOMALA NON E’ ANOMALA 64,54 3

2
TRIDELLO GENNI 93,14  E' ANOMALA  E' ANOMALA E’ ANOMALA 93,14 2

3
RTI GIOTTO (+ IDEE VERDI) 96,36  E' ANOMALA NON E' ANOMALA NON E’ ANOMALA 96,36 1

OGGETTO: 

CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL 
PATRIMONIO ARBOREO SUDDIVISO IN TRE 
 LOTTI. LLPP VER 2023/015_002

lotto n°    /  
importo Euro

TOTALE 
PUNTEGGI

TECNICA + 
ECONOMICA

  ANOMALIA 
OFFERTA TECNICA

ANOMALIA  
OFFERTA 

ECONOMICA

RISULTATO 
(SCRIVERE)

valore 
punteggio 

complessivo

POSIZIONE 
NELLA 

GRADUATORIA

BASSATO STEFANO
COMUNE DI PADOVA
09.05.2024 08:48:19
GMT+00:00

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
09.05.2024 09:17:53
GMT+00:00

CRINA DENISA
OLARU
Comune di
Padova
09.05.2024
09:40:36
GMT+00:00



RIEPILOGO FINALE

Pagina 2

1

SCORRIMENTO 
GRADUATORIA

già migliore 
offerta lotto 1

già migliore 
offerta lotto 2



COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  aperta,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,

per  lavori  di  conservazione  e  riassetto  del  patrimonio  arboreo

suddiviso in 3 lotti. Secondo i CAM (DM 10 marzo 2020).

Lotto 2: alberature stradali.

CIG B033EB570D 

CUP H92F23000300004

Codice opera:  LLPP VER 2023/015_001

VERBALE DI GARA 

(verifica documentazione amministrativa)

Il  giorno 6  giugno  2024,  presso gli  uffici  del  Settore  Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 15.17 presiede la seduta il sottoscritto dott. Andrea Ferrari (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di  conflitto di  interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato,  con l’assistenza in  collegamento telematico della dott.ssa

Erica Vecchioni, istruttore amministrativo.

Visti i verbali della Commissione giudicatrice e la proposta di aggiudicazione

del  Responsabile  Unico  del  Progetto,  si  procede  come  previsto  dal

disciplinare  di  gara,  in  esecuzione  dell’art.  107,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.

36/2023 (c.d.  “inversione procedimentale”),  alla verifica di  regolarità della

1



documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale

è stata formulata la proposta di aggiudicazione per il lotto n. 2, al fine di

accertare l’assenza di  motivi  di  esclusione e la  sussistenza dei  criteri  di

selezione stabiliti per la presente procedura.

Viene dato atto che il concorrente di cui sopra ha presentato regolarmente

la documentazione prescritta.

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile Unico del Progetto

per  l’esercizio  delle  funzioni  di  coordinamento  e  verifica  di  cui  all’art.  7

dell’allegato I.2 al D.lgs. 36/23 nonché per la conclusione del procedimento

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa, 

Alle ore 16.15 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(Dr. Andrea Ferrari)

               firmato digitalmente

ll  sottoscritto  Dott.  Agr.  Ciro Degl'Innocenti  (che ha reso la  dichiarazione

circa  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti), Responsabile

Unico del Progetto, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e verifica

di  cui  all’art.  7  dell’allegato  I.2  al  D.lgs.  36/23,  vista  la  sopraindicata

istruttoria approva il presente verbale.

Il Responsabile Unico Progetto

Dott. Agr. Ciro Degl'Innocenti 

firmato digitalmente

2

FERRARI ANDREA
COMUNE DI
PADOVA
06.06.2024
15:30:52
GMT+01:00

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
06.06.2024 15:25:38
GMT+00:00



 

Comune di Padova

  

SETTORE VERDE, PARCHI E AGRICOLTURA URBANA
Via N. Tommaseo, 60 - 35131 - Padova

tel. 049.8204475

Codice Fiscale 00644060287

prot. 0293066 del 30-05-2024

AL SETTORE CONTRATTI APPALTI E 
PROVVEDITORATO

c. a. DR. ANDREA FERRARI

Conservazione e riassetto del Patrimonio Arboreo Suddiviso in 3 Lotti. 
Lotto  1:  Alberature  Aree  Verdi  -  LLPP  VER  2023/015.  CUP:  H98E23000020004,  CUI: 
00644060287202300111, CIG: B033EB463A. 
Lotto  2:  Alberature  Stradali  -  LLPP  VER  2023/015_001.  CUP:  H92F23000300004,  CUI: 
00644060287202300111, CIG: B033EB570D.
Lotto 3: Potature di Formazione - LLPP VER 2023/015_002. CUP: H92F23000310004, CUI: 
00644060287202300111, CIG: B033EB67E0.

Nota per rettifica dato riportato nel testo del verbale della commissione giudicatrice 
n. 2 del 09-05-2024.

Si fa seguito alla propria precedente nota prot. n. 0254659 del 09-05-2024 concernente la 

trasmissione dei verbali della fase di valutazione delle offerte, specificando che la ditta Giotto in 

R.T.I. con Idee Verdi ha presentato per il Lotto n. 2 un’offerta economica con il 5% di ribasso, come 

risulta dall’offerta economica prodotta a mezzo del portale SINTEL e come correttamente indicato 

nella tabella allegata al verbale n. 2 della commissione giudicatrice riunitasi per la valutazione delle 

offerte economiche in data 09-05-2024. 

Pertanto, con la presente si rettificano le parti del testo del verbale sopra citato nel modo seguente: 

dove è scritto per il lotto n.2 come ribasso dell’ R.T.I. Giotto con Idee Verdi il 10% leggasi ed 

intendasi 5%.

Quanto sopra per il prosieguo di competenza.

Cordiali saluti

IL  RUP  E  PRESIDENTE  DI 
COMMISSIONE 

dr. Ciro Degl’Innocenti

Struttura Settore Verde, Parchi e Agricoltura Urbana  Dirigente Dott. Ciro Degl’Innocenti  

Sede via Tommaseo n.60 - 35131 Padova  Tel. 0498204475    

email verdepubblico@comune.padova.it  -  PEC   verde@pec.comune.padova.it

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
01.07.2024 11:08:11
GMT+00:00

mailto:verde@pec.comune.padova.it
pizzocarov
Nota
prot. 0351620 del 02-07-2024


	Foglio1
	SETTORE VERDE, PARCHI E AGRICOLTURA URBANA

